CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CHI CỤC THUẾ KHU VỰC

HƯƠNG SƠN - ĐỨC THỌ

                  Số: 322 /BC-CCTKV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

  Hương Sơn, ngày 15 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: UBMTTQ huyện Hương Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-MTTQ, ngày 26/8/2021 của Ban Thường trực

UBMTTQ huyện về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính

phủ “về một số chính sách hỗ trợ người lao động  và người sử dụng lao động gặp

khó khăn do đại dịch Covid-19”. Chi cục Thuế khu vực Hương Sơn-Đức Thọ báo

cáo quá trình thực hiện như sau:

I.CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

1.1. Xây dựng và ban hành văn bản (kế hoạch, chương trình hướng dẫn) thực

hiện:

Ngày 02/8/2021 Chi cục đã ban hành Quyết định số 483/QĐ-CCTKV, Thành

lập  Tổ chỉ đạo hỗ trợ hộ kinh doanh theo KH số 267/KH-UBND ngày 28/7/2021

của UBND tỉnh do Đ/c Lê Đức Chuyên, Phó Chi cục trưởng, làm Tổ trưởng, các

đ/c lãnh đạo các đội thuế làm thành viên;

Ngày 16/8/2021 Chi cục tiếp tục ban hành Công văn số 232/CV-CCTKV,

chỉ đạo các Đội thuế phối hợp với chính quyền địa phương để lập danh sách những

hộ kinh doanh thuộc đối tượng được hỗ trợ đúng quy định.

1.2. Công tác tuyên truyền:

Ngày 03/8/2021 Chi cục đã ban hành công văn số 219/CCTKV-NVQLT

(kèm theo các văn bản hướng dẫn), gửi: Trung tâm Văn hóa truyền thông huyện;

UBND các xã, thị trấn, các đội thuế để tuyên truyền, hướng dẫn hộ kinh doanh có

đủ điều kiện hưởng hỗ trợ, kê khai, gửi đề nghị hỗ trợ.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, cán bộ thuế thường xuyên tuyên truyền,

hướng dẫn, hỗ trợ  người nộp thuế thực hiện các chính sách pháp luật thuế, trong đó

có hồ sơ, thủ tục và điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ do bị ảnh hưởng bởi dịch

bệnh Covid – 19 theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

1.3. Công tác phối hợp với các phòng, ban, ngành để thực hiện

Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ từ các địa phương. Chi cục Thuế đã

phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện để thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ,

tham mưu UBND huyện ký gửi Cục Thuế trình UBND tỉnh xem xét hỗ trợ.

2.Kết quả thực hiện

2.1.Kết quả thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP về:

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (quy định tại Mục 10, Phần

II của Nghị quyết số 68/NQ-CP và từ Điều 35 đến Điều 37, Chương IX, Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg).

-Kết quả đến ngày 31/8/2021. Chi cục Thuế đã tham mưu UBND huyện trình

Cục Thuế, UBND tỉnh Hà Tĩnh xem xét hỗ trợ 9 hộ kinh doanh, với số tiền:

27.000.000 đ                    Bằng chữ: (Chín hộ; Số tiền: Hai mươi bảy triệu đồng

chẵn).

(Có danh sách đối tượng được đề xuất kèm theo)

3.Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm.

3.1.Đánh giá chung.

- Việc thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ “về một số chính sách

hỗ trợ người lao động  và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19”. được các ngành các cấp đặc biệt quan tâm  chỉ đạo và triển khai thực hiện

được kịp thời;

- Các địa phương có hộ kinh doanh đề nghị hỗ trợ đã rà soát kỹ lưỡng, tiến

hành công khai minh bạch và thẩm định hồ sơ theo đúng trình tự quy định.

- Thời gian tới Chi cục tiếp tục phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ đáp ứng điều kiện làm hồ sơ để xem xét hỗ trợ.

3.2.Tồn tại hạn chế.

- Số hộ kinh doanh bị ảnh hưởng là tương đối lớn, nhưng để đáp ứng đầy đủ

các điều kiện để được hỗ trợ theo quy định thì còn hạn chế, như: Hộ có đăng ký

thuế nhưng không có đăng ký kinh doanh, hộ không được bán tại chỗ nhưng được

bán mang về, hộ nằm trong khu có quyết định phong tỏa giãn cách nhưng chưa đủ

15 ngày, hộ nằm trong các khu chợ tập trung do ban quản lý chợ yêu cầu nghỉ để

phòng chống dịch (không phải các cơ quan chức năng có thẩm quyền)…

- Các văn bản qui định về các ngành hàng cấm bán để xác định điều kiện

được hỗ trợ chưa qui định cụ thể (không được bán tại chỗ nhưng được bán mang

về,….), qui định nằm rải rác ở nhiều thời điểm, nhiều văn bản, nhiều cơ quan ban

hành…..gây khó khăn, hạn chế cho hộ kinh doanh cũng như các cơ quan quản lý

trong việc xác định chính xác trường hợp được hỗ trợ.

II.ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ.

- Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên hoạt động sản xuất kinh doanh

của các tổ chức, cá nhân gặp rất nhiều khó khăn.

Đề nghị Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế, các cấp có thẩm quyền tiếp tục xem

xét, ban hành các chính sách hỗ trợ đối với các DN, hộ, cá nhân nộp thuế trong năm

2022, đảm bảo bao quát hết các đối tượng bị ảnh hưởng được hưởng chính sách để

phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt nghĩa vụ nộp ngân sách.

  Vậy Chi cục báo cáo để UBMT TQ huyện được biết./.

Nơi nhận:

-Như trên;

-Lãnh đạo Chi cục (B/c);

-Lưu: VT, NVQLT

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Chuyên

		2021-10-15T10:43:34+0700
	Việt Nam
	Chi cục Thuế khu vực Hương Sơn - Đức Thọ<cctkvhsdt.hti@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!